
مدیرعامل شرکت توانیر:

ایران جزو
 ۵ توربین‌ساز برتر جهان شد

مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه ایران جزو پنج کشور 
توربین‌ساز در دنیا است، گفت: امروز به همت کارشناسان 
کشورمان به خودکفایی بیش از ۹۸ درصدی در ساخت تجهیزات 

برق رسیده‌ایم.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، آرش کردی با اشاره به وضعیت 
صنعت برق در کشور تصریح کرد: جمعیت ما بعد از انقلاب اسلامی 
دو و سه دهم برابر شده و از 36 میلیون نفر به حدود 84 میلیون نفر 
رسیده اما خدمات در عرصه برق بیش از 14 برابر در همه بخش‌ها 

رشد داشته است.
مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه قبل از انقلاب ظرفیت نصب 
شده ما هفت هزار مگاوات بوده و امروز به 90 هزار مگاوات رسیده 
است، افزود: وابستگی مردم به این خدمت روزافزون شده و در حال 
حاضر 13 برابر رشد تولید داشته‌ایم و در منطقه و بین کشور‌های 

خاورمیانه رتبه اول را داریم.
کردی با اشاره به اینکه در مصرف برق 21 برابر افزایش داشته‌ایم، 
تصریح کرد: این اقدامات بخشی از مواردی است که در نظام جمهوری 
اسلامی ایران اتفاق افتاده و در کنار برخی مشکلات که عده‌ای آنها را 

بزرگ‌نمایی می‌کنند، موفقیت‌های بزرگی است.
او ادامه داد: تابستان سال 1400 محدودیت‌هایی داشتیم و 
خاموشی‌هایی در بخش خانگی اعمال می‌شد که با استقرار دولت 
سیزدهم برای رفع این محدودیت‌ها، برنامه‌ریزی خوبی صورت گرفت. 
حمایت دولت در همه بخش‌ها شامل حال صنعت برق شد و شاهد بودید 
که در تابستان 1401 هیچ محدودیتی در بخش خانگی نداشتیم که 
این بیانگر قوت و قدرت نظام است. مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به 
اینکه رفع وابستگی در صنعت برق از دیگر شاخص‌های مهم این بخش 
است، افزود: قبل از انقلاب برای تعویض روغن یک ترانسفورماتور باید 
از کارشناسان خارجی استفاده می‌کردیم، اما امروز به خودکفایی بیش 
از 98 درصد در ساخت تجهیزات رسیده‌ایم و ایران جزو پنج کشور 
توربین‌ساز در دنیا است. این رفع وابستگی شرایطی را فراهم آورد که 
با وجود تحریم‌های دشمنان و محاصره اقتصادی، ما مشکلی در صنعت 
برق نداشته باشیم و بتوانیم معضل 1400 را به نعمت 1401 تبدیل 
کنیم. کردی با بیان اینکه یکی از کلید واژه‌های رهبر معظم انقلاب، جهاد 
تبیین است، گفت: باید خدمات و اقداماتی که طی این چهار دهه در نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران انجام شده به درستی اطلاع‌رسانی شود.

گفتنی است، رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران در آبان ماه سال جاری طی نشست بصیرت‌افزایی سازمان بسیج 
اقشار از امضای قرارداد صادرات ۴۰ دستگاه توربین ساخت ایران به 
روسیه خبر داد. او به تبیین پیشرفت‌ها، فرصت‌ها و چالش‌های صنعت 
گاز پرداخت و گفت: موفقیت‌های صنعتی کشور منحصر به زمینه‌های 
موشکی و پهپادی نیست و اکنون 85 درصد تأسیسات و تجهیزات مورد 

نیاز صنعت گاز در داخل کشور ساخته می‌شود.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران تصریح کرد: جوانان با 
استعداد ایرانی پس از انتقال موفق فناوری ساخت توربین از کشورهای 
اروپای شرقی و غربی به تلاش مقدس خود برای استقلال صنعتی ادامه 
دادند و اکنون کشور به جایگاهی رسیده که توربین ملی از بازدهی 

بیشتری نسبت به انواع مشابه خارجی برخوردار است.

وزارت صمت:

کمبود عرضه روغن موتور 
به‌زودی برطرف می‌شود 

مدیرکل دفتر صنایع شیمیایی پلیمری وزارت صمت گفت: روند 
تولید روغن موتور در حال بازگشت به روال عادی است و به‌زودی 

مشکل کمبود عرضه برطرف می‌شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، محسن صفدری با بیان اینکه در سطح 
کشور چهار واحد اصلی تولیدکننده روغن موتور فعالیت دارند، افزود: 
علت کمبود عرضه روغن موتور در برخی استان‌ها کاهش تولید دو واحد 
تولیدکننده روغن موتور است. او ادامه داد: دو واحد اصلی تولید روغن 
موتور به دلیل برخی مشکلات فنی، تولیداتشان را در آذر ماه کاهش دادند 
و همین کمبود تولید و عرضه موجب افزایش قیمت روغن موتور در بازار 
شده است. روند تولید روغن موتور در حال بازگشت به روال عادی است و 
به‌زودی مشکل کمبود عرضه این محصول در سطح کشور برطرف می‌شود.
رئیس‌ اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر و تعویض روغن تهران، گفت: 
هیچ واحد تولیدی نمی‌تواند بگوید من روغن را با تاخیر دریافت می‌کنم 
چرا که روند عرضه روغن منطقی شده است ولی سؤال این‌جاست چرا با 

وجود این‌گونه اقدامات، در بازار قیمت روغن نوسان دارد.
گفتنی است، چند ماه قبل هم بازار فروش روغن موتور با التهابات 
قیمتی رو‌به‌رو شد که افزایش عرضه مستقیم کالا باعث کاهش قیمت‌ها 
شد. محمد آل‌سارا؛ رئیس ‌اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر و تعویض 
روغن تهران در آبان ماه سال جاری گفت: با تشدید نظارت‌ها و افزایش 
عرضه طی دو ماه اخیر کاهش 40 درصدی قیمت روغن موتور در 
بازار به‌وجود آمده است. نیکوهمت؛ مدیرعامل شرکت نفت سپاهان 
در شهریورماه امسال طی نشست خبری اظهار داشت: 204 شرکت 
تولید‌کننده خرد و عمده روغن موتور و فرآوردهای آن در کشور وجود 
دارند که از این تعداد چهار پالایشگاه اصلی و شرکت بزرگ، 85 درصد 
تأمین روغن موتور کشور را به خود اختصاص داده‌اند. او با بیان اینکه 
»اگر توزیع شبکه‌ای شود این اطمینان را می‌توانیم بدهیم که از تولید 
تا اتوسرویس هیچ مشکلی در کیفیت و قیمت وجود نداشته باشد«، 
افزود: ظرفیت تولید روغن در کشور ما زیاد است به گونه‌ای که می‌توانیم 

صادرات نیز داشته باشیم.
مدیرعامل شرکت نفت سپاهان با بیان این که هیچ مشکلی در تامین 
خوراک نداشته‌ایم و نخواهیم داشت گفت: خوراک اصلی این چهار پالایشگاه 
لوبکات است که قیمت آن با قیمت نفت عجین شده و با افزایش بهای 
نفت نرخ آن نیز افزایش می‌یابد. در این راستا با توجه به این که قیمت 
خوراک افزایش پیدا می‌کند اما قیمت عرضه تغییر نمی‌یابد با مشکلاتی 

مواجه می‌شویم.

عرضه سامانه‌ای گوشت منجمد 
از امروز

مدیرکل پشتیبانی امور دام استان تهران گفت: با تصمیم 
قرارگاه امنیت غذایی وزارت جهاد کشاورزی، قرار شد عرضه 
خدمات و کالا در این وزارتخانه به جهت تسهیل در عملیات 
توزیع و حذف مراحل اداری و نظارت و پایش صرفا از طریق 

سامانه انجام شود.
 رضا سالمی افزود: این سامانه‌ها در استان‌های مختلف در 
حال شکل‌گیری است و در استان تهران هم آماده شده و کالا و 
خدمات شرکت پشتیبانی امور دام جهت عرضه گوشت منجمد و 

مرغ منجمد در این سامانه عرضه می‌شود.
وی گفت: تمام میادین میوه و تره‌بار، اصناف تهران، اتحادیه و 
تشکل‌ها از امروز شنبه می‌توانند با ثبت‌نام در سامانه‌ و پرداخت 
وجه، بدون انجام مراحل اداری و با مراجعه به سردخانه‌ها گوشت 
قرمز منجمد گوسفند و گوساله مورد نیاز خود را تحویل بگیرند. 
شرکت پشتیبانی امور دام به جهت تسهیل در این عملیات در 
منطقه غرب تهران سردخانه هشت شهریور و در منطقه شرق 

تهران سردخانه‌های تهران‌پارس را در نظر گرفته است.
همچنین حسین دماوندی‌نژاد معاون امور تولیدات دامی 
وزارت جهادکشاورزی هم درباره وضعیت ذخایر برای آخر سال 
گفت: برنامه‌ریزی برای تولید و ذخیره‌‌سازی مرغ مورد نیاز مردم 
در روزهای پایانی سال، آغاز سال جدید و ماه رمضان صورت 

گرفته است.

اتحادیه بارفروشان: 

پیاز ارزان شد
رئیس ‌اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی گفت: به‌دنبال 
اقدام وزارت جهاد کشاورزی در افزایش تعرفه صادرات پیاز، 

قیمت این محصول در بازار داخلی رو به کاهش گذاشت.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مصطفی دارایی‌نژاد درباره تأثیر 
تعیین تعرفه صادراتی جدید برای پیاز اظهار داشت: با تعرفه‌ای که 
معاونت بازرگانی برای صادرات پیاز گذاشت، قیمت این محصول 
روند نزولی به خود گرفته است. قیمت کنونی هر کیلوگرم پیاز در 
میدان مرکزی 14 تا 15 هزار تومان است که نسبت به چند روز 
گذشته کاهش یافته است. با تداوم این روند، قیمت پیاز در هفته 

آینده نیز رو به کاهش می‌رود.
او با اشاره به در پیش بودن فصل برداشت پیاز در بندرعباس 
گفت: در 20 روز آینده با عرضه پیاز بندرعباس، روند کاهش قیمت 

تسریع می‌شود.
محرم سلطانی؛ مدیرکل دفتر تجارت وزارت جهاد کشاورزی 
دوشنبه 12 دی ماه، از افزایش تعرفه بازرگانی صادرات پیاز از 50 
درصد قیمت پایه صادراتی به 100 درصد این رقم خبر داد و افزود: 
قیمت پایه صادراتی نیز از 13 سنت برای هر کیلوگرم به 40 سنت 

افزایش یافته است.
گفتنی است به دلیل صادرات بی‌رویه و سپردن بازار به طبیعت 
و فصل برداشت که در دولت قبل هر سال رخ می‌داد، بارها همه 
محصولات کشاورزی و باغی به شدت گران شد. این اتفاق در دولت 
حاضر در پیاز رخ داد و قیمت این محصول به بیش از 20 هزار 
تومان افزایش یافت. وزارت جهادکشاورزی دولت سیزدهم باید از 

رویه‌های غلط گذشته اجتناب کند. 
تجربه بازار مرغ نشان داد که اگر دولت ذخایر مناسبی از 
محصولات غذایی داشته باشد با دخالت موثر در زمان سودجویی‌ها 
می‌تواند اوضاع را به‌خوبی مدیریت کند. با توجه به وضعیت بغرنج 
غذا در جهان، باید نسبت به ذخیره محصولات اهتمام داشت و 

نمی‌توان به واردات در زمان گرانی امیدوار بود.

وعده بانک‌های خصوصی و دولتی: 

نرخ سود قانونی را رعایت می‌کنیم
بانک‌های خصوصی و دولتی کشور در اطلاعیه‌ای 
مشترک وعده دادند از امروز شنبه به نرخ سود قانونی، 

پایبند باشند.
شورای هماهنگی بانک‌ها و کانون بانک‌های خصوصی در 
اطلاعیه‌ای مشترک با استناد به بخشنامه ابلاغی نرخ سود 
سپرده‌ها تاکید کردند: از روز شنبه مورخ ۱۷ دی‌ماه 1401 
اوراق گواهی سپرده مدت‌دار ویژه سرمایه‌گذاری )عام( با نرخ 
سود ۲۳ درصد در تمام بانک‌ها طبق سهمیه ابلاغی اجرایی 

می‌شود.
این اطلاعیه می‌افزاید: پرداخت سود علی‌الحساب اوراق 
مذکور به صورت ماهانه و معاف از مالیات است و بازخرید 
قبل از سررسید آن در شعب بانک‌ها با نرخ ۱۰ درصد سالانه 
خواهد بود. همچنین پرداخت سود سپرده در ابتدای دوره 

سپرده‌گذاری به منظور جذب مشتری ممنوع است.
در اطلاعیه مشترک بانک‌ها با تاکید بر این که نرخ سود 
سپرده‌های سرمایه‌گذاری ۳ ماهه و ۶ ماهه طبق نرخ‌های 
اعلامی در بخشنامه‌های قبلی بانک مرکزی است، آمده است: 
سپرده‌های بلندمدت، طبق دستورالعمل‌های بانک مرکزی باید 

حداقل یک‌ساله افتتاح شود.
این اطلاعیه تاکید دارد: نرخ سود علی‌الحساب سپرده‌های 
سرمایه‌گذاری مدت‌دار که قبل از سررسید برداشت شود، 
معادل نرخ سود علی‌الحساب سپرده سرمایه‌گذاری متناظر با 

دوره ماندگاری آن با کسر نیم درصد خواهد بود.
بانک‌ها همچنین اعلام کردند که نرخ سود سپرده‌های 
سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت با کمترین مانده در ماه، در حال 
حاضر ۱۰ درصد ماه‌شمار است که به صورت عل‌ىالحساب 

محاسبه و به حساب سپرده‌گذار واریز می‌شود.
در بخش پایانی این اطلاعیه آمده است: با عنایت به 
بخشنامه اخیر بانک مرکزی، کلیه بانک‌ها موظف به رعایت 
دقیق نرخ‌های مصوب هستند و برای بانک‌هایی که مقررات 
ابلاغی را رعایت نکنند، ۶ اقدام تنبیهی در نظر گرفته شده 

است.
بر اساس اعلام شورای هماهنگی بانک‌ها و کانون بانک‌های 
خصوصی و موسسات اعتباری، از روز شنبه مورخ ۱۷ دی‌ماه 
1401 بازرسان بانک‌ها و بانک مرکزی بر رعایت مفاد این 

اطلاعیه نظارت جدی به عمل خواهند آورد.
هشدار بانک مرکزی

گفتنی است چهارشنبه هفته گذشته بانک مرکزی در 
بخشنامه‌ای به شبکه بانکی با تاکید بر لزوم پایبندی بانک‌ها 
درخصوص نرخ مصوب سپرده‌های بانکی از اعمال اقدامات 
 تنبیهی برای بانک‌ها و موسسات اعتباری متخلف خبر 

داد.
در این بخشنامه تاکید شده است: به‌رغم تأکیدات این بانک 
مبنی بر لزوم رعایت نرخ ‌سودهای بانکی، حسب بازرسی‌های 
انجام شده و همچنین گزارش‌های واصله، برخی از بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری، همچنان با توسل به روش‌ها و شیوه‌های 

مختلف، از نرخ‌های سود مصوب این بانک تخطی می‌کنند.
لازم به ذکر است که ادامه روند نقض ضوابط ابلاغی 
درخصوص نرخ‌های سود یاد شده بدون توجه به پیامدهای 
آن، ضمن افزایش بهای تمام شده پول در شبکه بانکی کشور، 
موجبات تضییع حقوق سایر ذی‌نفعان و همچنین تهدید 
ثبات، سلامت و استحکام مالی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 

را فراهم می‌آورد. 

اقتصادی

یک مقام مسئول هشدار داد

خطر تبدیل ایران به واردکننده بنزین در صورت استمرار مصرف کنونی

صفحه ۴
‌شنبه ۱۷ دی ۱۴۰۱
۱۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۱۲

دولت سیزدهم در اجرای قانون بودجه 1401 
و با هدف انضباط مالی چند ماهی است که اقدام 
به تجمیع همه حساب‌ها در حساب واحد خزانه 

کرده است.
از مزایای این اقدام مهم دولت،کنترل 
نقدینگی‌،کاهش تورم و مقابله با ریخت و پاش‌ها 
خواهد بود البته علی‌رغم تلاش وزارت اقتصاد برای 
اتصال همه حساب‌ها به حساب خزانه‌داری کل، 
همچنان برخی دستگاه‌ها و نهادها نسبت به اجرای 

آن بی‌توجه هستند.
سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، در این رابطه گفته است: یکی از امور کاملًا 
مؤثر در انضباط مالی دولت، موضوع انتقال حساب‌های 
فرعی به حساب واحد خزانه است و امسال تابستان 
درجه‌ای از استاندارد‌سازی در این زمینه ایجاد شد 
که به جز چند دستگاه مانند برخی دانشگاه‌های 
علوم پزشکی و برخی شرکت‌های تابعه وزارت نفت، 
حساب‌های فرعی بقیه دستگاه‌ها و نهادها مسدود 
شده و همه حساب‌های فرعی آنها به صورت متمرکز 

به حساب واحد خزانه انتقال یافت.
هرچند بر اساس گزارش تفریغ بودجه دیوان 
محاسبات، همچنان ۳۵۸ دستگاه اجرایی از جمله 
شرکت‌های زیرمجموعه وزارت نفت و دانشگاه‌های 

علوم پزشکی به خزانه متصل نشده‌اند.
آبان ماه سال جاری، محسن برزوزاده مدیرکل 
خزانه‌داری وزارت امور اقتصادی و دارایی درباره 
آخرین وضعیت اتصال دستگاه‌ها به حساب متمرکز 
خزانه گفت: تاکنون ۲۳ هزار و ۸۰۰ حساب منتقل 
شده به بانک مرکزی داریم ولی این به معنای 
این نیست که از ۲۵۰ هزار حساب، این تعداد به 
خزانه منتقل شده، بلکه به معنای استاندارد‌سازی 

حساب‌های بانکی است.
بی‌تفاوتی برخی دستگاه‌ها در قبال تکلیف قانونی

با وجود هشدارها و‌ ضرب‌الاجل‌های تعیین شده 
قانونی برای دستگاه‌های متخلف در اتصال به حساب 
متمرکز خزانه، هم‌چنان برخی از این قانون سرپیچی 
می‌کنند. استمرار بی‌تفاوتی این دستگاه‌ها در اجرای 
قانون در شرایطی است که طبق قانون بودجه ۱۴۰۱، 
دستگاه‌های اجرائی موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه 
پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران موظف شدند که حساب‌های 
فرعی خود را تا پایان فروردین‌ماه مسدود کنند. افتتاح 
حساب‌های فرعی )تنخواه‌گردان عاملین ذی‌حساب 
و حساب تنخواه‌کارپردازان بخش عمومی( در 
دستگاه‌های اجرائی مذکور صرفاً با مجوز خزانه‌داری 

کل کشور نزد بانک‌های دولتی صورت می‌گیرد.
نگهداری هرگونه حساب توسط دستگاه‌های 
اجرائی در ارتباط با اجرای این بند در سایر بانک‌های 
غیردولتی و مؤسسات اعتباری غیربانکی ممنوع است. 
با این حال و با وجود تکلیف قانونی به دستگاه‌ها، از 
زمان تعیین شده یعنی فروردین ۱۴۰۱ حدود 10 

ماه گذشته است.

پیرو گزارش تفریغ بودجه و عدم اتصال 
دانشگاه‌های علوم پزشکی و شرکت‌های تابعه وزارت 
نفت، هیئت دولت مهرماه سال جاری در جلسه‌ای 
با پرداختن به این موضوع مصوب کرد که تمامی 
وزارتخانه‌ها، موسسات دولتی، شرکت‌های دولتی و 
شرکت‌های دولتی مستلزم ذکر نام، موسسات انتفاعی 
وابسته به دولت، کلیه دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزشی 
و تحقیقاتی وابسته به وزارتخانه‌های علوم تحقیقات و 
فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سایر 
دستگاه‌های اجرایی که به نحوی از انحاء از بودجه 
کل کشور استفاده می‌نمایند، مکلف هستند تا 
تمامی درآمدهای حاصله را از مبدأ وصول بی‌واسطه 
و بلادرنگ به حساب‌های خزانه‌داری کل کشور واریز 
نمایند تا حسب مورد طبق احکام و مقررات قانونی 

مصرف شود.
مهلت سه هفته‌ای دولت به دستگاه‌های خاطی

اکنون سه هفته تا پایان مهلت دولت به 
دستگاه‌های خاطی باقی مانده است و همچنان که 
مدیرکل خزانه‌داری کل وزارت امور اقتصادی و دارایی 
اعلام کرده است، با وجود اجرای کامل این قانون 
همچنان حساب‌های فرعی دستگاه‌ها محل ایراد است. 
»تعداد حساب‌های غیرقانونی با توجه به شناسه‌هایی 
که از دستگاه‌های دیگر گرفتیم بسیار زیاد است؛ برای 
مثال ۶۷ دانشگاه ضرب در ده تا حساب، نزدیک به 
۶۷۰ تا ۱۰۰۰ حساب غیرخزانه‌ای هم دارند که البته 
امکان دارد این تعداد بیشتر نیز باشد، چون امکان 
دارد حساب پرداختی نیز داشته باشند که صورت‌های 
مالی و موجودی بانکی این شرکت‌ها تا ۲۹ اسفند ماه 

قبل درخواست شده است.«
به گفته برزوزاده »دیوان محاسبات در گزارش 
تفریغ بودجه این مسئله را گزارش کرده و انتظار می‌رود 
۵۱ شرکت مذکور، حساب‌هایشان را مسدود و پول را 

مستقیم به این حساب واحد خزانه‌ها واریز کنند.«
از طرفی، مدیرکل خزانه‌داری کل وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در مورد امتناع ۵۱ شرکت دولتی 
برای انتقال حساب‌های فرعی‌شان به حساب واحد 
خزانه گفت: این شرکت‌ها نگرانند که با قوانین 
مختلف از مبالغ این شرکت‌ها برداشت و هزینه‌های 
این شرکت‌ها با مشکل مواجه شود اما به این شرکت‌ها 
وعده داده شده که بدون هماهنگی آنها هیچ مبلغی 

از حساب آنها برداشت نشود.
توجیه دانشگاه‌های علوم پزشکی درست نیست

در همین حال، یک عضو‌کمیسیون اقتصادی 
مجلس با بیان این که توجیه دانشگاه‌های علوم 
پزشکی برای نپیوستن به حساب واحد خزانه درست 
نیست گفت: دستگاه‌های نظارتی همانند دیوان 
محاسبات و سازمان بازرسی باید به این موضوع 

ورود کنند.
مهدی طغیانی در گفت‌و‌گو با تسنیم، درباره 
میزان منطقی نبودن استدلال دانشگاه‌های علوم 
پزشکی از نپیوستن به حساب واحد خزانه به دلیل 
هیئت امنایی بودن توضیح داد: هیئت امنایی بودن 

دانشگاه‌های علوم پزشکی، دلیلی بر استثنا شدن از 
دولت نیست؛ زیرا این دانشگاه‌های دولتی و وابسته 
به دولت هستند و حقوق پرسنل آنها را نیز دولت 
پرداخت می‌کند و بودجه دولتی می‌گیرند. اینکه 
بخواهیم نظارت بر درآمدها و هزینه‌کردهای آنها را 
استثنا کنیم، منطقی نیست؛ حساب واحد خزانه قانون 

کشور است و باید اجرایی شود.
طغیانی در انتها، درمورد راهکار نظارت بر 
درآمدهای دانشگاه‌های علوم پزشکی نیز توضیح داد: 
مسئله ما بخش بهداشت و درمان این دانشگاه‌ها است 
و باید اصلاحاتی در هیئت امنایی بودن هزینه‌کردهای 
این دانشگاه‌ها صورت بگیرد تا آنها نیز مشمول نظارت 

خزانه‌داری کشور شوند.
وعده‌ مقابله با متخلفان 

همچنین جعفر قادری عضو کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی در مورد 
استنکاف شرکت‌های تابعه وزارت نفت در ایجاد 
حساب متمرکز خزانه گفت: با توجه به اینکه مصوبه 
مجلس در این خصوص وجود دارد، اما این شرکت‌ها 
بخشی از حساب‌های خود را از این قانون مسثنی 
کرده‌اند و اطلاعی ندارم که با چه توجیهی این اجازه 

به این شرکت‌ها داده شده است.
به گفته وی برخورد با متخلفان موضوعی است 
که باید در دیوان محاسبات بررسی شود؛ چون 
نهاد نظارتی مجلس، دیوان محاسبات است و باید 
بررسی‌های لازم را صورت دهد. با این وجود در 
مجلس شورای اسامی و نهاد نظارتی آن، در این 
مورد تاکنون به گزارش دیوان محاسبات در مورد 
اعلام دستگاه‌های خاطی بسنده شده و اقدامی دیگر 

در این باره صورت نگرفته است. 
اکنون تا پایان مهلت دولت به متخلفان از این 
قانون، دیگر دستگاه‌های نظارتی باید به وظایف 
قانونی در پیگیری و نظارت بر اجرای قانون عمل 
کنند. علاوه‌بر دیوان محاسبات، سازمان حسابرسی 
در دولت و سازمان بازرسی کل کشور در قوه قضائیه 
که ناظر به تخلفات دستگاه‌ها هستند، باید بر اجرای 
درست و کامل قانون حساب متمرکز خزانه نظارت 
کنند و دولت نیز به منظور بهبود مدیریت مالی و 
بهینه‌‌سازی پرداخت‌ها و دریافت‌های خود با جدیت 

مضاعف اجرای این قانون را پیگیری کند.
چنانچه دانشگاه‌های علوم پزشکی و شرکت‌های 
تابعه وزارت نفت در فرصت داده شده به خزانه‌داری 
کل متصل نشوند و برای حساب متمرکز خزانه اقدام 
نکنند، دولت چنانچه مصوب کرده است باید برای 

مسدود کردن حساب‌های آنها اقدام کند.
از این رو، سید احسان خاندوزی، سخنگوی 
اقتصادی دولت در آذرماه وعده داد: با توجه به اینکه 
زمانبندی تعیین‌شده زودتر از پایان سال بود، از 
خزانه‌داری کل کشور خواستیم تا کلیه دستگاه‌های 
اجرایی کشور و یا دانشگاه‌های مورد اشاره اگر تا 
پایان دی ماه مصوبه شهریور دولت را اجرا نکنند، 
در خدماتی که خزانه‌داری کل کشور باید به 

دستگاه‌های مربوطه بدهد تجدید نظر خواهیم کرد.
حساب واحد خزانه و انضباط‌بخشی بودجه

یکی از مزیت‌های حساب متمرکز خزانه، ایجاد 
شفافیت مالی و انضباط بخشی به بودجه است. 
براساس اصل ۵۳ قانون اساسی، تمامی دریافتی‌های 
دستگاه‌های اجرایی بایستی نزد خزانه‌داری کل کشور 
متمرکز شده و برحسب قوانین خرج شود. همچنین، 
بنا بر ماده ۱۰ قانون پولی و بانکی کشور، بانک مرکزی 
به عنوان بانکدار دولت معرفی و تمرکز دریافتی‌ها و 

پرداختی‌های دولت لازم‌الاجرا است.
با ایجاد حساب واحد خزانه، منابع و مصارف 
بودجه شفاف می‌شود، درآمد و مصارف دستگاه‌ها از 
خزانه‌داری کل کشور عبور می‌کند و منبع و هدف 

پول و مشخص می‌شود.
به گفته مدیرکل خزانه‌داری وزارت امور اقتصادی 
و دارایی؛ حساب واحد خزانه هم مدیریت نقدینگی 
و هم کنترل هزینه‌ها را به همراه دارد و زیرساخت 
اصلاح نظام مالی عمومی است. برای ساختار بودجه 
با سه هدف انضباط مالی، شفافیت و پاسخگویی 
عمومی، یک سیستم مالی یکپارچه لازم است که 
در آن 4 عنصر درآمد، هزینه، بدهی و دارایی شفاف 
باشد تا در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی برای مردم 

مفید فایده باشد.
حساب متمرکز خزانه با شفافیت در منابع درآمدی 
و هزینه‌ای دستگاه‌ها امکان رصد و کنترل منابع 
و مصارف مالی را فراهم و از بروز فساد جلوگیری 
می‌کند. شفافیت منابع و مصارف دستگاه‌های 
اجرایی باعث می‌شود تا دولت با اطلاع از دریافت‌ها 
و پرداخت‌ها، محاسبات دقیق و شفافی داشته باشد 
و انضباط بخشی بودجه‌ریزی و نظام مالی دولت را 

به دنبال دارد.
چنان‌که کارشناسان اقتصادی و بانکی می‌گویند 
حساب متمرکز خزانه نیاز دولت به تنخواه‌گردان بانک 
مرکزی را مرتفع می‌کند؛ زیرا با استقرار حساب واحد 
خزانه، دستگاه‌ها همواره مقداری بودجه رسوب‌کرده 
در حساب‌های بانکی دارند که با تمرکز در حساب 
واحد خزانه، رقم قابل توجهی برای دولت خواهد بود 
که علاوه‌بر انضباط بخشی در نظام بودجه‌ریزی، امکان 
هزینه کرد دولت در موارد ضروری را فراهم می‌کند. 
 به گفته مدیرکل خزانه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، با تجمیع حساب‌ها در حساب واحد خزانه و 
انضباط مالی از تنخواه‌گردان بانک مرکزی به جز در 
موارد بسیار جزئی و ضروری، استفاده نشد که این 
کار انضباط مالی، استقراض نکردن از بانک مرکزی و 

کاهش تورم را به دنبال دارد.
از آنجایی که مقاومت دستگاه‌های مذکور به 
دلیل انتفاع از عدم شفافیت در مصارف و هزینه‌های 
آنهاست، ضرورت دارد دولت و نهاد‌های نظارتی با 
ابزارهای قانونی که در اختیار دارند نسبت به الزام 
همه دستگاه‌های مشمول نسبت به اجرای این قانون 
و اتصال به خزانه‌داری کل و‌ داشتن حساب‌ واحد 

اقدام کنند.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

اقدام مهم دولت برای انضباط مالی
تجمیع حساب‌ها در حساب واحد خزانه

با توجه به سودجویی دلالان 

بانک مرکزی پرداخت ارز سهمیه‌ای را متوقف کند 
در حالی که کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی در گزارشی از پرداخت ۳میلیارد 
دلار در قالب سهمیه ۲۰۰۰ دلاری در ۹ ماهه 
امسال خبر داده است برخی کارشناسان 
معتقدند سود ارز سهمیه‌ای اغلب به جیب دلالان 
می‌رود و بانک مرکزی باید جلوی پرداخت این 

ارز را بگیرد.
کمیسیون اقتصادی مجلس اخیرا در گزارشی به 
برخی دلایل تنش ارزی اخیر اشاره کرده و نوشته 
است: در پاییز 1401، بررسی روند روزانه نرخ ارز در 
بازار غیررسمی تهران و بازار متشکل )توافقی( نشان 
می‌دهد که نرخ توافقی به‌صورت کاملًا منفعلانه در 
حاشیه متوسط 2 هزار تومان پایین‌تر از نرخ غیررسمی 
به فروش می‌رسد. به‌دلیل جذابیت در اختلاف قیمت 
اسکناس در دو بازار متشکل و غیررسمی تقاضای 
اسکناس از بازار متشکل افزایش داشته است به‌طوری 
که میزان فروش روزانه در این بازار از حدود 12 میلیون 
دلار در شهریورماه به 25 میلیون دلار در اواخر آذر 

رسیده است.
با توجه به میزان فروش روزانه بازار متشکل 
پیش‌بینی می‌شود که مجموع فروش اسکناس در 

صرافی‌ها در نه‌ماهه سال جاری بین 3.5 تا 4.5 
میلیارد دلار باشد.

به گزارش تسنیم، در ادامه گزارش ارزی کمیسیون 
اقتصادی مجلس آمده است، تعدد نرخ‌های رسمی 
و فاصله معنادار با بازار غیررسمی، اتکاء خطرناک 
سیاست‌گذار به آمار گمراه‌کننده مازاد عرضه در سامانه 
نیما، عدم پذیرش واقعیت افزایش نرخ ارز متناسب 
با واقعیت‌های اقتصادی، خروج 10 میلیارد دلار ارز 
به‌صورت اسکناس و حواله از فرآیندهای رسمی با 
ادامه رویه فعلی اهم مسائلی است که تحت‌الشعاع 
نگاه کوتاه‌مدت تصمیم‌گیران در حوزه ارزی قرار 

گرفته است.
لازم به ذکر است که )در ابتدای دی ماه( میزان 
فروش روزانه اسکناس به بیش از 20 میلیون دلار 
رسیده است که با در نظر گرفتن مداخلات احتمالی 
در بازار غیررسمی به‌معنی فروش بیش از 7 میلیارد 

دلار اسکناس خواهد بود.
با توجه به حجم معاملات بازار متشکل به‌طور 
تقریبی می‌توان گفت که در 9 ماهه سال جاری قریب 
به 3 میلیارد دلار )مشخصاً( صرف ارز سایر )سهمیه 

2000 دلاری به‌ ازای کارت ملی( شده است.

حداقل 150 هزار نفر با کارت ملی 
معادل 3 میلیارد دلار ارز سهمیه‌ای گرفتند

از سوی دیگر ارز مسافری قابل‌توجهی در سه ماه 
اول سال که ارز سایر وجود نداشت، تخصیص داده شده 
است، با فرض فروش ارز سایر به‌میزان 3 میلیارد دلار از 
ابتدای سال تا آذر ماه حدود بیش از 150 هزار نفر با 
ارائه کارت ملی اقدام به خرید ارز تحت سرفصل سایر 
کرده‌اند، در این بین مشاهدات میدانی تأیید می‌کرد 
که نقش اجاره کارت ملی و سوءاستفاده از کد ملی 
افراد در ایجاد تقاضای کاذب با هدف سفته‌بازی نقش 

جدی داشته است.
از طرفی تا اوایل آذرماه سال جاری، روزانه 100هزار 
دلار اسکناس به متقاضیان سفر به خارج از کشور با 
نرخ 29,100 تومان ارائه می‌شد که مصداق دادن 
180میلیارد تومان یارانه به مسافرت‌های خارجی 
صدک‌های بالای درآمدی جامعه و بی‌عدالتی بود که 
پس از طرح آن در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس 
با رئیس ‌کل سابق بانک مرکزی این نرخ ترجیحی 

مسافری در دستور حذف قرار گرفته است.
چرا باید ارز را به جیب دلالان بریزیم؟

اختصاص ارز سهمیه‌ای در حالی طی ماه‌های 

اخیر صورت گرفته که برخی کارشناسان اقتصادی به 
این امر انتقاد دارند. حسین صمصامی استاد اقتصاد 
داشگاه شهید بهشتی و سرپرست اسبق وزارت اقتصاد، 
چندی پیش در همین رابطه به خبرگزاری فارس 
گفت: بانک مرکزی می‌گوید هرکس می‌تواند 2 هزار 
دلار ارز به نرخ توافقی بگیرد، حال سؤال این است که 
این سهمیه‌ها کجا می‌رود در واقع در جیب دلالان و 
قاچاقچیان می‌رود، اما بخشی از این دلارها در خانه‌ها 
حبس می‌شود و بخشی نیز تبدیل به خرید خانه در 
خارج از کشور می‌شود. در شرایطی که منابع ارزی کم 

است، چرا باید سهمیه در نظر بگیریم؟
همچنین یک کارشناس بانکی تاکید کرد: بانک 
مرکزی باید جلوی رانت را بگیرد و پرداخت ارز 

سهمیه‌ای را متوقف کند.
حمیدرضا جیهانی در گفت‌وگو با خبرگزاری 
تسنیم ضمن انتقاد از فروش ارز سهمیه‌ای توسط 
بانک مرکزی، اظهار داشت: ادامه این اقدام باعث ایجاد 
رانت برای گروهی از افراد می‌شود که باید جلوی آن 
را گرفت. در حقیقت، عمده این رانت به جیب عده 
معدودی می‌رود که با اجاره کارت ملی مردم اقدام به 

خرید این ارزهای دولتی می‌کنند.

درحالی که کشورمان طی سال جاری گرفتار 
خشکسالی شدیدی شده است سرانه مصرف آب هر 
ایرانی بازهم افزایش یافت و 53 لیتر بالاتر از متوسط 

جهانی شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بررسی آمار شاخص‌های آب 
و فاضلاب شهری نشان‌ می‌دهد که سرانه مصرف آب در ایران 

بیش از متوسط جهانی است.
درحالی‌که متوسط سرانه مصرف آب در جهان 150 
لیتر به ازای هر نفر در شبانه‌روز بوده، سرانه مصرف آب هر 
نفر در کشور ما در پایان اسفند 1400 بالغ بر 200 لیتر در 

شبانه‌روز بود.
نکته جالب این‌جاست که بررسی این آمار در پایان آبان‌ماه 
امسال نشان می‌دهد سرانه مصرف آب به ازای هر نفر در 
شبانه‌روز در ایران به 203 لیتر رسیده، یعنی نسبت به پایان 
اسفند سال 1400، هر نفر در روز به طور متوسط در سال 

جاری، سه لیتر بیشتر آب مصرف کرده است.
این افزایش متوسط مصرف آب شهری در ایران در سال 
1401 درحالی است که سال آبی جاری، یکی از خشک‌ترین 
سال‌های آبی نیم‌قرن اخیر بوده و تبعات پاییز خشک، در 

تأمین آب زمستان امسال و حتی بهار و تابستان سال آینده 
مشهود خواهد بود.

سرانه مصرف آب به عوامل متعددی از جمله شرایط اقلیمی 
و وضعیت آب و هوایی، نوع فرهنگ هر منطقه، تعرفه و قوانین 
بازدارنده، تجهیزات کاهنده مصرف، وضعیت بهداشتی و غیره 
 بستگی دارد و در کشورهای مختلف دارای ارقام متفاوتی 

است.
به طور کلی در اکثر کشورهای توسعه‌یافته به دلیل وجود 
زیرساخت‌های مناسب و قوانین بازدارنده و تعرفه‌های بالای 
آب میزان سرانه مصرف آب از ایران کمتر است. به عنوان مثال 
سرانه مصرف آب در کشور دانمارک )159 لیتر در روز(، سوئد 
)164(، پرتغال )194(، اسپانیا )200(، انگلستان )153 لیتر در 
روز(، اتریش )153 لیتر در روز(، ایرلند )142 لیتر در روز(، 
فرانسه )139 لیتر در روز(، آلمان )129 لیتر در روز(، هلند 
)129 لیتر در روز(، بلژیک )112 لیتر در روز(، لهستان )98 
لیتر در روز(، فنلاند )213( و ایتالیا )213( است. در تعدادی 
از کشورها نیز سرانه مصرف آب بالاتر از ایران است، از جمله 
سوئیس )252(، استرالیا )268(، آمریکا )295( و کانادا )326( 

لیتر به ازای هر نفر در شبانه‌روز، سرانه مصرف آب دارند.

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت 
ملی پالایش گفت: اگر با روند کنونی مصرف 
بنزین را ادامه بدهیم، نیمه دوم سال آینده 

به یک واردکننده بنزین تبدیل می‌شویم.
به گزارش خبرگزاری مهر، سعید مداح 
مروج در یک برنامه تلویزیونی اظهار کرد: با 
توجه به میزان مصرف مجبور شدیم که از همه 
پتانسیل‌های موجود در کشور استفاده کنیم؛ سال 
گذشته متناسب با میزان مصرف، تولید به طور 
متوسط ۹۷ میلیون لیتر در روز بود ولی تولید از 
ابتدای امسال تا به امروز ۱۰۳ و نیم میلیون لیتر 

در روز است.
وی افزود: عملًا به کمک پالایشگاه‌هایی که 
نفت خام را پالایش می‌کنند و پالایشگاه ستاره 
خلیج‌فارس که میعانات را بازپالایش می‌کند قادر 
هستیم با الگوهای فرآیند خاصی که در تک‌تک 
این واحدها متناسب با شرایط خودشان اجرا شده 
و به بهره‌برداری رسیده، ۱۰۳ تا ۱۰۵ میلیون 
لیتر بنزین تولیدی را به ۱۱۲ میلیون لیتر در 

روز افزایش دهیم.
این مسئول ادامه داد: این یک هماهنگی است 

و زمان خاصی به آن معنا ندارد. ما مجبور هستیم 
از همه ظرفیت‌های موجود کشور حتی از انبارهای 

خودمان استفاده کنیم.
مروج تأکید کرد: این آمادگی را داریم که 
بتوانیم ۱۱۰ تا ۱۱۲ میلیون لیتر در روز به طور 

پیوسته تولید داشته باشیم.
وی یادآور شد: اگر با این روند مصرف را ادامه 
بدهیم نیمه دوم سال آینده به یک وارد‌کننده 

بنزین تبدیل می‌شویم.
تردد خودروهای بی‌کیفیت

با مصرف سوخت بالا
در ادامه این برنامه، مصطفی نخعی، عضو 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: در 
سال‌های گذشته، حجم قابل توجهی از بنزین مورد 
نیاز کشور را وارد می‌کردیم، بعد از راه‌اندازی ستاره 
خلیج‌فارس، برای مدتی به یکی از صادرکنندگان 
بنزین تبدیل شدیم. اما الان متأسفانه به یک 

ناترازی در بحث بنزین رسیده‌ایم.
وی افزود: دو دلیل اصلی در ناترازی بنزین 
وجود دارد، یکی ناشی از سیاست‌های قیمتی 

و دیگری ناشی از سیاست‌های غیرقیمتی است.

عضو کمیسیون انرژی مجلس در مورد 
سیاست‌های قیمتی توضیح داد: قیمت بنزین در 
کشور ما نسبت به کشورهای همسایه یا نسبت 

به کشورهای دنیا خیلی پایین‌تر است.
نخعی عنوان کرد: دولت باید افت پول ملی را 
مدیریت کند و در بحث مدیریت مصرف نباید همه 
توپ را در زمین مردم بیندازیم باید از تجربیات 

سایر کشورها در این زمینه استفاده کنیم.
وی افزود: ما در صنعت خودرو‌سازی با مشکل 
خودروهای بی‌کیفیت با مصرف سوخت بالا مواجه 

هستیم.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: در یک 
بازه زمانی طرحی به نام طرح سی‌ان‌جی شروع 
شد و تعدادی جایگاه سی‌ان‌جی را در اقصی نقاط 
کشور افزایش داد، اما در ادامه این روند کند شد.

نخعی ادامه داد: در چند سال گذشته تمرکزها 
روی خودروهای فرسوده بوده و تا مقطعی این 
طرح پیشرفت خوبی داشت، اما بعدها رها شد 
که متأسفانه این روند هنوز هم ادامه دارد و به 
نظر می‌رسد دولت برنامه مشخصی برای مدیریت 

مصرف سوخت ندارد.

با وجود خشکسالی کم‌سابقه 

سرانه مصرف آب هر ایرانی 
53 لیتر بالاتر از متوسط جهانی است 


